
1 

 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 004/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 009/2018 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT, com sede na Rua 13 

de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro, Santos Dumont/MG, neste ato representada pelo 

seu Presidente Felipe da Silva Chaves , no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

em razão da publicação do Processo Licitatório no 009/2018, na modalidade Pregão 

Presencial no 004/2018, com a finalidade de selecionar propostas para  REGISTRO DE 

PREÇOS POR ITEM PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRENSA ESCRITA PARA DIVULGAÇÃO 

DE ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTOS DUMONT, regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto federal nº 

3.931, de 19/09/2001, Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013, subsidiariamente pela lei 

Federal nº. 8.666/93 de 21/06/1993, e alterações posteriores, e demais condições pré-

fixadas no instrumento convocatório, vem, por meio deste, RETIFICAR o Edital 

anteriormente publicado, mediante a seguinte justificativa: 

Por questões de ordem administrativa interna e, por conveniência da 

administração, determino o adiamento da sessão pública do Pregão Presencial nº 004/2018, 

anteriormente designado para o dia 16/08/2018. Assim, fica designada a data de 30/08/2018 

às 13h30min para realização da sessão pública do referido Pregão. Portanto o Edital inicial 

fica retificado nos seguintes termos:  

 

 Retifica pag. 1: 

 

CREDENCIAMENTO: 16 de agosto de 2018 às 13:30 horas. 

ABERTURA DOS ENVELOPES: 16 de agosto de 2018, após o 

credenciamento. 

(...) 

 

LEIA-SE 

 

CREDENCIAMENTO: 30 de agosto de 2018 às 13:30 horas. 

ABERTURA DOS ENVELOPES: 30 de agosto de 2018, após o 

credenciamento. 

(...) 

 

 Retifica item 2 do “I - PREÂMBULO”: 

 

2 - O credenciamento será realizado às 13horas:30min do dia 16 de 

agosto de 2018, momento no qual deverão ser entregues dos 

documentos do “Credenciamento”, e os envelopes da “Proposta 

Comercial” e “Documentação de Habilitação” com início da sessão do 

Pregão após o credenciamento, na sede da Câmara Municipal de Santos 

Dumont. 

 



2 

LEIA-SE: 

 

2 - O credenciamento será realizado às 13horas:30min do dia 30 DE 

AGOSTO DE 2018, momento no qual deverão ser entregues dos 

documentos do “Credenciamento”, e os envelopes da “Proposta 

Comercial” e “Documentação de Habilitação” com início da sessão 

do Pregão após o credenciamento, na sede da Câmara Municipal de 

Santos Dumont. 
 

 

 Retifica item 1 do “IV – CREDENCIAMENTO”: 

 

1 - Horário de credenciamento às 13horas:30min do dia 16 de agosto de 

2018 (...) 

 

LEIA-SE: 

 

1 - Horário de credenciamento às 13horas:30min do dia 30 DE 

AGOSTO DE 2018 (...) 

 

 

Ressalta-se que os demais itens do referido edital permanecem inalterados.

  

 

Santos Dumont, 15 de agosto de 2018. 

 

 

 

FELIPE DA SILVA CHAVES 

Presidente da Câmara Municipal de Santos Dumont 

 

 

 

 

 

 

 


